* 8 Καὶ τὸ ἑξάπτυνα τὸ περιβλεψάμενοι, οὐκέτι οὐδένα εἶδον, ἀλλὰ τὸν Ἰησοῦν μόγον μεγάλα έσαυτῶν.

9 Καταβαίνοντων δὲ αὐτῶν ἀπὸ τοῦ ὄρους, διεσείλατο αὐτοῖς, ἵνα μηδενὶ διηγήσωνται ἂν εἶδον, εἰ μὴ ὅταν δὲ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῇ.

10 Καὶ τὸν λέγον ἐκράτησαν πρὸς ἐμποτοὺς, συζητοῦντες τί ἔσι τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι.

11 Καὶ ἐπιρώτων αὐτὸν, λέγοντες· Ὄτι λέγουσιν οἱ γραμματεῖς, ὅτι Ἡλίαν δεῖ ἐλθεῖν πρότον;

* 12 Οὐ δὲ ἀποκρίθεις, εἶπεν αὐτοῖς· Ἡλίας μὲν ἐλάνων πρῶτον, ἀποκλίσῃ πάντα· καὶ πᾶς γέγραπται ἐπὶ τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου, ἵνα πολλὰ πάθῃ, καὶ τὸ ἑσυδενοῦθι.

13 Ἀλλὰ λέγω ὑμῖν ὅτι καὶ Ἡλίας ἐλάνυε, καὶ ἐποίησεν αὐτῷ ὅσα ἥθελητον, καθὼς γέγραπται ἐπὶ αὐτοῦ.

14 Καὶ ἐλάνων πρὸς τοὺς μαθητὰς, εἶδεν ὄχλον πολὺν περιαὐτοὺς, καὶ γραμματεῖς συζητοῦντας αὐτοῖς.

* 15 Καὶ εὑθέως πᾶς δὲ ὄχλος ἐδῶν αὐτὸν τὸ ἑεβαμβῆνη, καὶ τὸ προστέχοντες τὸ ἡπτάζοντο αὐτόν.

16 Καὶ ἐπιρώτησε τὸν γραμματεῖς· Τί συζητεῖτε πρὸς αὐτοὺς;

17 Καὶ ἀποκρίθεις εἶς ἐκ τοῦ ὄχλου, εἶπε· Διδάσκαλε, ἥτεγκα τὸν υἱὸν μου πρός σε, ἔχοντα πνεῦμα ἔλαλον·

* 18 Καὶ ὅπου ἀν αὐτὸν κα-

hic esse; & sarcinam umbraculatricia, tibi unum, & Mois unum, & Eliac unum.

6 Non enim sciebat quid diceret: erant enim exterriti.

7 Et facta est nubes obscurans eos; & venit vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, illum audite.

8 Et statim circumspicientes, amplius neminem viderunt, si non Iesum tantum cum se.

9 Descendentibus autem illis de monte, cavit illis ut nemini narrarent quae viderunt, si non quum filius hominis ex mortuis resurrexerit.

10 Et verbum continuerunt apud se conquirentes, quid est, ex mortuis resurgere?

11 Et interrogabant eum, dicentes: Quid dicunt Sibaræ, quia Eliam oporteat venire primum?

12 Ille autem respondens, ait illis: Elias quidem veniens primum, restituet omnia, & quomodo scriptum est in filium hominis, ut multa patiatur, & nihil fiat.

13 Sed dico vobis, quia εἰ Elias venit, & fecerunt illi quaecunque voluerunt, sicut scriptum est de eo.

14 Et veniens ad discipulos, vidi turbam magnam circa eos, & Sibaras, conquirentes illis.

15 Et confestim omnis turba videns eum, expavit, & accurantes salutabant eum.

16 Et interrogavit Sibaras: Quid conquiritis apud vos ipsum?

17 Et respondens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te habentem spiritum sine loquitione:

18 Et ubicumque eum approhe-

ταλάνθι , ἕνσει αὐτὸν· καὶ henderit , lacerat illum , & spumat , & stridet dentes suos , & aresevit : & dixi discipulis tuis ut illum ejicerent , & non valuerunt.

19 Οὐ δὲ ἀποκρίθεις αὐτῷ , λέγει· Ω γενεὰ ἄπιστος , ἡώς πότε πρὸς ὑμᾶς ἔσοραι ; ἡώς πότε ἀνέξοραι ὑμῶν ; Φέρετε αὐτὸν πρὸς με.

* 20 Καὶ ἤνεγκαν αὐτὸν πρὸς αὐτὸν· καὶ ἵδην αὐτὸν , εὐθέως τὸ πνεῦμα ἐσπάραξεν αὐτὸν· καὶ πετὼν ἐπὶ τῆς γῆς , ἐκυλίστη ἢ ἀφίζων .

* 21 Καὶ ἐπιρώτητε τὸν πατέρα αὐτοῦ· Πότες χρόνος ἐγένετο τοῦτο γέγονεν αὐτῷ ; Οὐ δὲ εἶπε· ἢ Παιδίσκον .

22 Καὶ πολλάκις αὐτὸν καὶ τὸ πῦρ ἔβαλε καὶ εἰς ὕδατα , οὐαὶ ἀπολέσῃ αὐτὸν· ἀλλ᾽ εἴ τι δύναται , βούητον ὑμῖν , σπλαγχνισθεῖς ἢ φῶντας .

23 Οὐ δὲ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ· Τὸν , εἰ δύνασαι πιεῖσθαι , πάντα δύναται τῷ πιεσθεῖται .

24 Καὶ εὐθέως κράξας ὁ πατὴρ τοῦ παιδίου , μετὰ δακρύων ἔλεγε· Πάτερ Κύριε· Βούητος τοῦ τῇ ἀπιείμαι .

* 25 Ἰδὼν δὲ ὁ Ἰησοῦς ὅτι ἐπισυντρέχει ὄχλος , ἐπετίμησε τῷ πνεύματι τοῦ ἀκαθάρτῳ , λέγων αὐτῷ· Τὸ πνεῦμα τὸ ἀλιλον καὶ κωφὸν , ἵγια σοι ἐπιτάσσω· Ἐξελέγε ἢ εἰ αὐτοῦ , καὶ μηκέτι εἰτέλθῃς εἰς αὐτόν .

26 Καὶ κράξαν , καὶ πολλὰ σπαράξαν αὐτὸν , ἔξηλθε· καὶ ἐγένετο ὥτε νεκρὸς , ὥστε πολλοὺς λέγειν ὅτι ἀπέθανεν .

27 Οὐ δὲ Ἰησοῦς κρατήσας αὐτὸν τῆς χειρὸς , ὕγειρεν αὐτὸν· καὶ ἀνέση .

28 Καὶ εἰσελθόντα αὐτὸν εἰς οἶκον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἐπιρώτων αὐτὸν κατ’ ιδίαν· Ὅτι ἡμεῖς οὐκ ἡδυγάγγιμεν ἐκβαλεῖν αὐτός;

29 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Τοῦτο τὸ γένος ἐν οὐδενὶ δύναται

19 Ille autem respondens ei , dixit· O generatio incredula , quousque apud vos ero ? quousque tolerabo vos ? ferte ipsum ad me .

20 Et attulerunt eum ad ipsum . Et videns eum , statim spiritus convulsit illum : & cadens in terram , volutabatur spumans .

21 Et interrogavit patrem ejus , quantum temporis est , ut hoc factum est ei ? Ille verberat : Ab infantia .

22 Et frequenter eum & in ignem jecit , & in aquam , ut perderet eum : sed siquid potes , succurre nobis visceribus commotus super nos .

23 At Jesus ait illi· Illud , si potes credere , omnia possibilia credenti .

24 Et continuo exclamans pater pueri cum lacrymis ajebat· Credo Domine : succurre meæ incredulitati .

25 Videns autem Jesus , quod concurreret turba , increpavit spiritum immundum , dicens illi· Spiritus sine loquitione & surde , ego tibi impero , exi ex eo , & ne amplius introreas in eum .

26 Et exclamans , & multum discerpens eum , exiit : & factus est sicut mortuus , ut multos dicere· Quia mortuus est .

27 At Jesus prehendens manus ejus , excitavit eum , & surrexit .

28 Et introeuntem eum in domum discipuli ejus interrogabant eum privatim· Quia nos non potuimus ejicere eum ?

29 Et dixit illis· Hoc genus in nullo potest exire , si non ora-

Ἐξελθεῖν, ἐπὶ μὴ ἐν προτευχῇ καὶ oratione & jejunio.
νηγεῖσα.